
EXECUTIVO
República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

SALVADOR, SÁBADO, 11 DE MARÇO DE 2023 - ANO CVII - No 23.619

EXEMPLAR DE ASSINANTE - VENDA PROIBIDA

DIÁRIO OFICIAL

DECRETOS SIMPLES
<#E.G.B#768245#1#831545>

DECRETOS SIMPLES 
 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso da atribuição que lhe é 
conferida pelo inciso V do art. 105 da Constituição Estadual, considerando o disposto no § 3º do 
art. 9º da Lei nº 12.586, de 04 de julho de 2012, e à vista dos elementos constantes do Processo 
SEI nº 082.1697.2023.0000374-39, 

 
R E S O L V E 

 
nomear, com efeito a partir de 10.03.2023, para compor o Conselho Estadual dos Direitos da 
Criança e do Adolescente - CECA, da estrutura da Secretaria de Justiça e Direitos Humanos - 
SJDH, os membros titulares e suplentes, abaixo indicados:  
 
SECRETARIA DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS - SJDH 
Titular: Regina Affonso de Carvalho 
Suplente: Iara Souza Farias 
 
SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - SERIN 
Titular: Irlene Ribeiro de Carvalho 
Suplente: Moyses Oliveira Leal 
 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO - SEPLAN 
Titular: Lara Sousa Matos Andrade 
Suplente: Andréa Pereira da Silva 
 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - SEC 
Titular: Larissa Lima Santos 
Suplente: Daniele de Souza Sodré Silva 
 
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP 
Titular: Namíbia Yakini Mota de Oliveira  
Suplente: Sidney Reis Silva  
 
SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE - SETRE 
Titular: Hildásio da Silva Pitanga 
Suplente: Maria Léa Rocha Fagundes 
 
SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES - SPM 
Titular: Daniella Santana de Araújo Dutra 
Suplente: Sirleide Cândida da Silva 
 
SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB 
Titular: Simone Almeida Santiago 
Suplente: Sônia Cristina Sales Pereira Barreto 
 
SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ 
Titular: Tereza Cristina Pamponet Ribeiro Dantas 
Suplente: Ana Cristina Cardoso Lessa 

 
CASA CIVIL 
Titular: Antônio Almerico Biondi Lima 
Suplente: Eliene Almeida Nogueira 
 
SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL E DOS POVOS E 
COMUNIDADES TRADICIONAIS - SEPROMI 
Titular: Tatiane dos Anjos 
Suplente: Iracema Michele Dias de Almeida Silva  
 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR 
Titular: Fernanda Sampaio Peixoto de Jesus Oliveira 
Suplente: Joseane Santos da Cruz 
 
SECRETARIA DE CULTURA - SECULT 
Titular: Geovan Adorno Braz 
Suplente: José Fernando Silva Santos 
 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E COMUNITÁRIA DOS MORADORES DO BAIRRO VILA 
BRASIL, do Município de Barreiras 
Titular: Maria de Lourdes Marques Cordeiro 
Suplente: Sirlei Brito da Cruz Nascimento 
 
INSTALAÇÃO DO MENOR DA REGIÃO DE JACOBINA, do Município de Jacobina 
Titular: Ildeni Pereira Teixeira Santana 
Suplente: Victória Alves Modesto Nascimento 
 
MOVIMENTO DE ORGANIZAÇÃO COMUNITÁRIA - MOC, do Município de Feira de 
Santana 
Titular: Vera Maria Oliveira Carneiro 
Suplente: Robervania da Silva Cunha 
 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AMBIENTAL - IDESAB, do 
Município de Juazeiro 
Titular: Antônio Marcos Evangelista dos Santos 
Suplente: Sirlea Fernandes dos Santos 
 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE, do Município de 
Vitória da Conquista 
Titular: Edileide Santos Freitas 
Suplente: Daisy Cristina Placha Soares 
 
INSTITUTO DE GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS - IJ, do Município de Ituberá 
Titular: Daniel Miranda Teodoro 
Suplente: Marcus Vinicius Pereira 
 
ASSOCIAÇÃO JEQUIEENSE DE CEGOS - AJECE, do Município de Jequié 
Titular: Iraí Silva Santos 
Suplente: Luzinete Maria dos Santos 
 
ASSOCIAÇÃO DE JOVENS INDÍGENAS PATAXÓ - AJIP, do Município de Santa Cruz 
Cabrália 
Titular: Emerson Torres Ferreira 
Suplente: William Trajano da Silva 

 
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CONJUNTO SANTA LUZIA, do Município de 
Salvador 
Titular: Tiago Leonardo Alves Muniz 
Suplente: Mariselma Bonfim 
 
CENTRO DE EDUCAÇÃO E CULTURA POPULAR - CECUP, do Município de Salvador 
Titular: Edmundo Ribeiro Kroger 
Suplente: Erisvaldo Ferreira de Jesus 
 
ORGANIZAÇÃO AMBIENTAL E CULTURAL DE CAJAZEIRAS - CAJAVERDE, do 
Município de Salvador 
Titular: Daijane dos Santos Garcez 
Suplente: Josefa Santos do Nascimento 
 
ASSOCIAÇÃO HUMANA POVO PARA POVO BRASIL, do Município de Salvador 
Titular: Claudia Faillace de Amorim 
Suplente: Luciana Ribeiro Xavier Santos 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 10 de março de 2023. 

 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,  
 

R E S O L V E 
 
nomear ELISÂNGELA DOS SANTOS ARAÚJO, Secretária de Política para as Mulheres, 
para, na condição de titular, em substituição ao Senhor CARLOS MARTINS MARQUES DE 
SANTANA, compor o Conselho de Administração, da Companhia de Desenvolvimento e Ação 
Regional - CAR, vinculada à Secretaria de Desenvolvimento Rural. 
 
nomear ANDRÉ PINHO JOAZEIRO, Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação, para, na 
condição de titular, em substituição ao Senhor LUCAS TEIXEIRA COSTA, compor o 
Conselho de Administração, da Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional - CAR, 
vinculada à Secretaria de Desenvolvimento Rural. 
 
exonerar, a pedido, CELSO DUARTE CARVALHO FILHO do cargo de Diretor, símbolo 
DAS-2B, da Diretoria de Defesa Sanitária Vegetal, da Agência Estadual de Defesa Agropecuária 
da Bahia, vinculada à Secretaria da Agricultura, Pecuária, Irrigação, Pesca e Aquicultura. 
 
exonerar, a pedido, RAFAEL MENDES PEREIRA do cargo de Diretor, símbolo DAS-2B, da 
Diretoria de Inspeção de Produtos de Origem Agropecuária, da Agência Estadual de Defesa 
Agropecuária da Bahia, vinculada à Secretaria da Agricultura, Pecuária, Irrigação, Pesca e 
Aquicultura. 
 
exonerar, a pedido, MARCOS VINÍCIOS VIDREIRA DE SANTANA do cargo de 
Superintendente, símbolo DAS-2A, da Superintendência de Agricultura Familiar, da Secretaria 
de Desenvolvimento Rural. 
 

 
CASA CIVIL 
Titular: Antônio Almerico Biondi Lima 
Suplente: Eliene Almeida Nogueira 
 
SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL E DOS POVOS E 
COMUNIDADES TRADICIONAIS - SEPROMI 
Titular: Tatiane dos Anjos 
Suplente: Iracema Michele Dias de Almeida Silva  
 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR 
Titular: Fernanda Sampaio Peixoto de Jesus Oliveira 
Suplente: Joseane Santos da Cruz 
 
SECRETARIA DE CULTURA - SECULT 
Titular: Geovan Adorno Braz 
Suplente: José Fernando Silva Santos 
 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E COMUNITÁRIA DOS MORADORES DO BAIRRO VILA 
BRASIL, do Município de Barreiras 
Titular: Maria de Lourdes Marques Cordeiro 
Suplente: Sirlei Brito da Cruz Nascimento 
 
INSTALAÇÃO DO MENOR DA REGIÃO DE JACOBINA, do Município de Jacobina 
Titular: Ildeni Pereira Teixeira Santana 
Suplente: Victória Alves Modesto Nascimento 
 
MOVIMENTO DE ORGANIZAÇÃO COMUNITÁRIA - MOC, do Município de Feira de 
Santana 
Titular: Vera Maria Oliveira Carneiro 
Suplente: Robervania da Silva Cunha 
 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AMBIENTAL - IDESAB, do 
Município de Juazeiro 
Titular: Antônio Marcos Evangelista dos Santos 
Suplente: Sirlea Fernandes dos Santos 
 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE, do Município de 
Vitória da Conquista 
Titular: Edileide Santos Freitas 
Suplente: Daisy Cristina Placha Soares 
 
INSTITUTO DE GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS - IJ, do Município de Ituberá 
Titular: Daniel Miranda Teodoro 
Suplente: Marcus Vinicius Pereira 
 
ASSOCIAÇÃO JEQUIEENSE DE CEGOS - AJECE, do Município de Jequié 
Titular: Iraí Silva Santos 
Suplente: Luzinete Maria dos Santos 
 
ASSOCIAÇÃO DE JOVENS INDÍGENAS PATAXÓ - AJIP, do Município de Santa Cruz 
Cabrália 
Titular: Emerson Torres Ferreira 
Suplente: William Trajano da Silva 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


